

Midlertidige pladser på plejecenter

Prioriteringsblok nr. 17 – Midlertidige pladser

Status på igangsat arbejde

Der er, som vedtaget i genåbning af budget 2022, indført egenbetaling til kost samt vask og leje af linnede, for borgere der har ophold på midlertidig plads på Plejecentret Blomstergården samt en af de 4 aflastningspladser på henholdsvis Hjemmet ved Noret og Solbakken.

Hvad kan der gøres yderligere?

BDO vurderer i rapporten, at der er økonomiske potentialer forbundet ved at nedbringe antallet af midlertidige pladser.

Hvad kræver det at ændre praksis? (ressourcer, kompetencer m.m.)

Det er administrationens vurdering, at der er behov for en nærmere kortlægning af behovet for midlertidige pladser samt effekt, konsekvenser for borgere samt økonomisk konsekvens på det samlede sundheds- og ældreområde på både kort- og længere sigt. I forlængelse af denne kortlægning kunne Seniorudvalget vedtage en langtidssikret strategi om formål med ophold på midlertidige pladser, målgrupper samt udvikling i antal midlertidige pladser. Det vil medvirke til, at Slagelse Kommune i højere grad vil være i stand til at varetage pleje og egentlig sygeplejefaglig behandling af et stigende antal borgere med øget kompleksitet i fremtiden.

I kortlægning vil der skulle være særligt fokus på den gruppe af de nuværende borgere der har midlertidigt ophold på Blomstergården, som starter med et aflastningsophold. Under opholdet vurderes det af enten ægtefælle/samlever eller fagpersonale, at borgeren ikke kan komme hjem i egen bolig igen. Nogle borgere starter et udredningsforløb for demensproblematik og derefter ansøges om værgemål, da borgerne oftest ikke er i stand til at give samtykke til flytning i plejebolig. Denne gruppe af borgere kan have et ophold på et sted mellem 200 og 300 dage, hvilket medfører en "tilsanding" på de midlertidige pladser, der ikke kan imødekomme rehabiliteringsforløb i det omfang det ønskes.

Tidsperspektiv - Forventet afsluttet hvornår? - Hvornår forventes effekten at kunne måles?

En kortlægning af behov for midlertidige ophold, målgrupper samt effekt af forskellige typer af midlertidige ophold vil kunne udarbejdes til behandling på Seniorudvalgets møde den 8. august 2023.

Er der afledte konsekvenser?
- for medarbejdere
- for borgere
- faglige opmærksomheder

Det er vigtigt at have fokus på konsekvensen for borgerne hvis mulighed for ophold på midlertidig plads reduceres.

Derudover skal en nærmere kortlægning indeholde analyse af, hvordan medarbejderressourcer og -kompetencer anvendes "bedst og billigst".

Forventede effekter?
- økonomiske
- ressourcemæssige

En økonomisk effekt ved at nedbringe antallet af midlertidige pladser bør ikke ses isoleret set, da en besparelse på dette område vil medføre merudgifter på andre områder inden for Sundhed og Ældre på både kort og længere sigt – eksempelvis kan nævnes øgede udgifter til hjemme- og sygepleje, betalinger til regionen for færdigbehandlede patienter på sygehus, udenbys ophold til neuro rehabilitering mm.